B'. «Ἐπειδὴπερ, ὡς βασιλεῦ, καὶ πρᾶξεως; ἀπά- στης καὶ λόγου παντὸς ἥγεται σκοπὸς (τούτου γάρ ἐκτὸς καὶ λόγος ἄπας μάταιος καὶ πρᾶξις πᾶσα), πυθέναι πρότερον ἔχριν ἡμῶν τὸν τοῦ παρόντος συλλόγου σκοπὸν· είτα τοὺς λόγους πρὸς ἐκείνους εἰσάγειν ἔκτινομένους. Καὶ τοῦτα; γάρ δρῶμεν οὐ

B 909 I. His ille eum et alia plurima interseruisse, similia et eodem tendentia, ibi ferme orationi suæ finem imposuit. Quippe ea ipsa die totam rem confidere cupiebat. Nimirum et Palamas et ipse imperator id maxime spectabant, ut magnis negotiis brevi defangerebantur. Facto itaque silentio, cum socii in me omnes intuerentur, meque ad dicendum impellerent, ego ab utraque parte venia accepta sic disputavi :

II. «Quandoquidem, o imperator, omnis actio omnisque oratio finem habet propositum (alioqui inutile utrumque fuerit), oportebat primum sci- catur ex nobis, quisnam esset huic concilio finis propositus: deinde ea afferre, quæ ad illum finem dirigentur. Nemus ei et illarios et navium en-

lernatores videmus non id tantum spectare, ut vel jaculentur vel navigent, neque id unum velle; sed finem habere id, cuius causa et sagittarius jaculari et gubernator navigare instituit; quod absque eo inanis sit utrinque diligentia. Temere enim laborare quid prodest? quid naufragiis et hibernis fluctibus identidem jactari, nisi aliquam utilitatem, aliquod lucrum, nobis, tanquam scopum et finem, proponamus? Cæterum quoniam ex vestigiis quibusdam orationis tuæ deprehendimus, præsentis negotii finem eum esse, ut Ecclesiæ naufragia submoveantur, idcirco nos oportet orationis nostræ scopum hunc **910** habere et habenas eoslectere. Quippe cum huc non sponte nostra veniamus, sed acciti et minime volentes, necesse est nos, non quo voluntas nostra præcipit, sed quo fortiorum manu et lingua compellimur, nostræ orationis cursum dirigere: item ostendere, quatenus imperatoribus parere vel oporteat vel non oporteat. Enimvero sapiens ille Salomon, postquam dixit, tria esse, quæ prospere vadant, et quartum, quod bene incedat; hoc ultimum de rege apud subditos concionante interpretatur. Nam quot et qualia, quo tempore et loco, apud quot et quales, in quo cunctæ negotio dicere voluerit, ea omnia rex, quandiu et prout libuerit, commode præmeditabitur ante ipsum negotium; idemque, ubi negotium præsens urget, illa ipsa dicturus est, quæ et qualia cunctæ fuerit præmeditatus, neque ex auditoribus quisquam erit, qui possit inhibere: omnes autem quodam quasi laudum concentu applaudent, et studio inter se certabunt, quis quemque adulatio[n]e prætergressurus sit. Quippe ille tunc se ipso torrentior quadammodo existet: et si qui tandem velint contradicere, eos ut imperitos prætervehetur; ac tametsi Socrates sit is, qui consurget, vel Plato, vel Pythagoras, tamen nihil quidquam obstabit, quominus miser vilissimi mancipii loco habeatur. Quod si quis non prius rem aggrediatur, quam præmeditatus sit, frustra certe erit præmeditatus; propterea quod orationis cursum imperator alio retrahet: atque ille parum aut nihil videbitur **911** distare ab eo, qui in aqua scribat, vel qui ventorum flabra retibus caplet. Nam neque tempus dicendi ejusmodi erit, ut quæ ille ante providerit opportuna futura sint; nec si provisa eloqui velit, longe aberit a naufragio; sed momento temporis omnia adversissima experturus est. His de causis, et propterea etiam, quod orthodoxorum episcopi ex omnibus orbis partibus non adessent, ubi quæstio esset de dogmatis in Ecclesia Dei plane inusitatissima, nequaquam nos huc prodire, sed totam vitam tranquille domi sedendo traducere volebamus. Oportebat quippe in his ante omnia morem majorum atque privilegia salva